
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL 
per l’affidamento della fornitura di “TNT NON STERILI” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria, per un periodo di 24 mesi (con opzione di 
proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi).  Lotti n. 33. 
Numero gara 7627470. ID SINTEL 119692386.
Proroga tecnica delle Convenzioni di fornitura al 
31/07/2024. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



1

IL DIRIGENTE

VISTI: 

• il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
programma annuale delle attività della Stazione Unica Appaltante Regionale per l’anno 2024;

RICHIAMATI:

• la determinazione dell’allora Direttore dell’Area C.R.A. di A.Li.Sa, oggi S.U.A.R,. n. 468 del 
17/12/2019 con cui si era provveduto:

all’indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di “TNT NON 
STERILI” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria, per un 
periodo di 24 mesi (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi), lotti n. 3, numero 



2

gara 7627470. ID SINTEL 119692386, da aggiudicare con il criterio di cui all’art. 95 - comma 
4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (prezzo più basso);
alla contestuale approvazione della lex specialis di gara contenente le norme di partecipazione;

• la determinazione n. 513 del 10/12/2020 con la quale veniva aggiudicata, in via definitiva, la 
fornitura di cui trattasi secondo lo schema seguente:

Lotto CIG Ditta aggiudicataria
Prezzo 

unitario offerto 
(IVA esclusa)

Importo triennale 
complessivo offerto

(IVA esclusa)

6 813572657B Lohmann & Rauscher S.r.l. € 0,049 € 13.244,7

13 813784494E DELTA MED SPA € 0,267 € 60.475,50

14 81378763B8 DELTA MED SPA € 0,306 € 39.015,00

15 81378920ED
Medline International Italy S.r.l. 

Unipersonale
€ 0,84 € 26.712,00

18 8137948F1F DELTA MED SPA € 1,08 € 184.680,00

24 8142507158 Fe.ma S.r.l. € 0,945 € 32.886,00

26 81425450B4 Microtek Italy S.r.l. € 1,55 € 81.607,50

27 81425840E3 DELTA MED SPA € 0,178 € 35.244,00

28 8142621F67 DELTA MED SPA € 0,178 € 18.957,00

Importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) € 492.821,70

• il decreto del dirigente S.U.A.R. n. 728 del 07/02/2023 il quale, ex multis, ha disposto la proroga 
contrattuale, per 12 mesi, delle Convenzioni di fornitura in essere stipulate con le ditte 
aggiudicatarie della gara regionale de qua fissando, pertanto, i seguenti termini di decorrenza e 
scadenza:

Lotti 
aggiudicati Dati Convenzione Ditta 

aggiudicataria Decorrenza Scadenza

6 Registro atti privati n. 879 - Prot. n. 3432 Lohmann & 
Rauscher S.r.l. 05/02/2023 05/02/2024

13, 14, 18, 27, 28 Registro atti privati n. 883 - Prot. n. 3436 Delta Med s.p.a. 05/02/2023 05/02/2024

15 Registro atti privati n. 880 - Prot. n. 3433
Medline International 

Italy S.r.l. 
Unipersonale

04/02/2023 04/02/2024

24 Registro atti privati n. 881 - Prot. n. 3434 Fe.ma S.r.l. 05/02/2023 05/02/2024
26 Registro atti privati n. 882 - Prot. n. 3435 Microtek Italy S.r.l. 05/02/2023 05/02/2024

PRESO PERTANTO ATTO CHE sono in scadenza le Convenzioni di fornitura stipulate con tutte le 
ditte aggiudicatarie della procedura di gara regionale n. 7627470;



3

RICHIAMATI:
• l’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
• l’art. 3.1 del Disciplinare di gara il quale riconosce la facoltà di proroga delle Convenzioni 

regionali di fornitura per il periodo necessario alla stipula dei nuovi contratti;

RILEVATO che non esistono, per la fornitura in oggetto, Convenzioni nazionali CONSIP;

DATO ATTO CHE:
• con il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 4088 del 16/06/2023 è stata indetta la procedura di gara 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 
Sintel, per l’affidamento della fornitura di “TNT non sterile” occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. 
e II.R.C.C.S. della Regione Liguria (II edizione) per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga 
contrattuale per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 38. Gara n. 9152618, ID Sintel n. 170821210, da 
aggiudicare con il criterio di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (prezzo più 
basso) ed è stata approvata la lex specialis di gara - composta dal Bando di gara, dal Disciplinare 
di gara e dal Capitolato Tecnico - contenente le norme di partecipazione;

• con il decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 5073 del 27/07/2023 è stata rettificata la documentazione 
di gara, è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 
15/09/2023 ed è stata differita la seduta pubblica di apertura delle offerte ammnistrative alle ore 
14:15 del 19/09/2023;

• in data 19/09/2023 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura della documentazione 
amministrativa presentata, attraverso la piattaforma telematica Sintel, dalle ditte concorrenti alla 
procedura di gara n. 9152618 (cfr. verbale Prot-2023-1306064, pari data);

• in data 15/01/2024 si è svolta la seduta pubblica per l’individuazione, mediante sorteggio pubblico, 
dei componenti della Commissione di esperti della procedura di gara n. 9152618 (cfr. verbale Prot-
2024-0052683 del 16/01/2024);

RITENUTO:
• necessario disporre la proroga tecnica delle Convenzioni di fornitura di cui sopra sino al giorno 

31/07/2024, alle condizioni normo-economiche stabilite dalla determinazione di aggiudicazione n. 
513 del 10/12/2020, così come aggiornate dal decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 6220 del 07/10/2022 
(nel caso del lotto 13) nonché dal decreto del dirigente S.U.A.R. n. 728 del 07/02/2023 nel caso dei 
lotti 14, 18, 27 e 28;

• opportuno riservarsi la facoltà di recesso anticipato dalle Convenzioni di fornitura in discorso a 
seguito dell’eventuale intervenuta aggiudicazione della nuova edizione di gara regionale (n. 
9152618, ID Sintel n. 170821210.) attualmente in corso di svolgimento;

STABILITO CHE il presente provvedimento:
• venga notificato a tutti gli operatori economici aggiudicatari ed agli Enti del S.S.R. interessati dalle 

forniture di che trattasi;
• venga pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo web www.acquistiliguria.it, sul sito 

della piattaforma telematica Sintel di svolgimento della procedura (www.ariaspa.it) e sul sito 
istituzionale di Regione Liguria all’indirizzo web www.decretidigitali.regione.liguria.it;

http://www.acquistiliguria.it
http://www.ariaspa.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it


4

DATO ATTO CHE dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa per Regione 
Liguria;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI DISPORRE la proroga tecnica delle Convenzioni di fornitura in essere stipulate con le Ditte 
aggiudicatarie della gara regionale n. 7627470 fissando i seguenti termini di decorrenza e 
scadenza:

Lotti 
aggiudicati Dati convenzione Ditta 

aggiudicataria Decorrenza Scadenza

6 Registro atti privati n. 879 - Prot. n. 3432
Lohmann & 

Rauscher S.r.l. 06/02/2024

13, 14, 18, 27, 28 Registro atti privati n. 883 - Prot. n. 3436 Delta Med s.p.a. 06/02/2024

15 Registro atti privati n. 880 - Prot. n. 3433
Medline 

International Italy 
S.r.l. Unipersonale

05/02/2024

24 Registro atti privati n. 881 - Prot. n. 3434 Fe.ma S.r.l. 06/02/2024
26 Registro atti privati n. 882 - Prot. n. 3435 Microtek Italy S.r.l. 06/02/2024

31/07/2024

2. DI STABILIRE CHE la proroga delle suddette Convenzioni avvenga alle condizioni normo-
economiche stabilite dalla determinazione di aggiudicazione n. 513 del 10/12/2020, così come 
aggiornate dal decreto del Dirigente S.U.A.R. n. 6220 del 07/10/2022 (nel caso del lotto 13) 
nonché dal decreto del dirigente S.U.A.R. n. 728 del 07/02/2023 nel caso dei lotti 14, 18, 27 e 28;

3. DI RISERVARSI la facoltà di recesso anticipato dalle Convenzioni di fornitura in discorso a 
seguito dell’eventuale intervenuta aggiudicazione della nuova edizione di gara regionale (n. 
9152618, ID Sintel n. 170821210.) attualmente in corso di svolgimento;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli operatori economici aggiudicatari ed agli 
Enti del S.S.R. interessati dalle forniture di che trattasi;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo web 
www.acquistiliguria.it, sulla piattaforma telematica Sintel di espletamento della procedura 
(www.ariaspa.it) e sul sito istituzionale di Regione Liguria all’indirizzo web 
www.decretidigitali.regione.liguria.it;

6. DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non discende alcun onere di spesa per 
Regione Liguria.

http://www.acquistiliguria.it
http://www.ariaspa.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it


5

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.



Identificativo atto: 2024-AM-732

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 05-02-2024 10:03

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 05-02-2024 09:12

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 01-02-2024 16:51

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 31-01-2024 18:14

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-02-05T10:03:47+0100
	GIORGIO SACCO 97406c3270cd3a8faebc8c62f2845f298d36e304




